
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 5

Dispensa: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674390000    449039              0101000000          Estadual
08244135664790000    449039              0139002245          Federal
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Jardim Providência, 177
CEP. 67110-440 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477759

PORTARIA Nº 027 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:

I – DESIGNAR, a servidora ANA LÍVIA MARIA DIAS, matrícula 

5895793,  ocupante do cargo de administradora, lotada na 

Coordenação Administrativa – CAD/SEAS, para acompanhar 

e  ?scalizar o Contrato de nº 52/2012 - SEAS, que têm como 

objeto a contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) à Secretaria de 

Estado de Assistência Social.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2013.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA N0006/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 07 

DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477677

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

CONCEDER, o período de gozo de férias do servidor JOSÉ 

ROBERTO GOMES DA COSTA, matrícula funcional n°. 5484243/2, 

concedida pela da Portaria n°. 159/2012 DIGEP/SEJUDH, de 

20.06.2012, publicada no DOE n°. 32.184 de 25.06.2012,  

referente ao exercício 2011, para período  de 01 à 30.01.2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO

Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 321/2012-DIGEP/SEJUDh Belém (PA), 29 de 

novembro de 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477678

PORTARIA N°  321/2012-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII 

da Lei 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 

dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará e o processo 

2012/464478,

RESOLVE:

CONCEDER  Licença para Estudo  –  Curso de Mestrado em 

Ciência do Movimento Humano, com remuneração, ao servidor 

ULISSES MONTEIRO DE LIMA, mat.5212197/3,Técnico 

em Gestão de Esporte, lotado na Coordenação do Controle de 

Prevenção e Recuperação de Dependentes de Drogas, no período 

de 07/01/2013 a 06/01/2015 .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477834

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2013
Valor: 216,242.22
Vigência: 03/01/2013 a 03/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Garantia dos serviços até a conclusão do novo 
processo licitatório.
Contrato: 47-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0101000000          Estadual
08243135147690000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Amália Carmona
Email: polo.segurança@uol.com.br
Telefone: 9132262889
Ordenador: Andrea Hunhoff

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477695

PORTARIA Nº 001/13 – SETER, 02 DE JANEIRO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 
de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o requerimento do servidor, protocolo nº 2012/574369;
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1103/12 
- SETER de 30/08/2012, publicada no DOE nº 32.233 de 
03/09/2012 que transferiu o gozo de férias do servidor 
ROSINALDO DOS SANTOS GALVAO, matrícula nº 3214176/1 
para o período de 03/01/2013 a 01/02/2013;
II – TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes ao 
exercício 2011/2012 do referido servidor, concedidas através 
da Portaria nº 1089/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.230 
de 29/08/2012, do período de 03/09/2012 a 02/10/2012 para o 
período de 01/07/2013 a  30/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477699

PORTARIA Nº 005/13 – SETER, 03 DE JANEIRO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 
de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memo nº 001/2013-DAF/CPC, protocolo nº 2013/1769;
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 626/12 
- SETER de 04/06/2012, publicada no DOE nº 32.173 de 
06/06/2012 que transferiu o gozo de férias do servidor CARLOS 
AUGUSTO DAS MERCES MACHADO, matrícula nº 3219151/1 
para o período de 03/12/2012 a 01/01/2013;
II – TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes ao 
exercício 2011/2012 do referido servidor, concedidas através 
da Portaria nº 607/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.168 
de 30/05/2012, do período de 04/06/2012 a 03/07/2012 para o 
período de 07/01/2013 a  05/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477700

PORTARIA Nº 009/13 – SETER, 07 DE JANEIRO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memo. nº 658/2012 – DQP/SETER de 
28/12/2012, protocolo nº 2013/4715;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 
da servidora SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 
3203166/1, concedidas através da Portaria nº 1643/12 – SETER, 
publicada no D.O.E nº 32.207 de 27/12/2012, do período de 
02/01/2013 a 31/01/2013 para o período de 01/04/2013 a  
30/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477704

PORTARIA Nº 010/13 – SETER, 07 DE JANEIRO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 287/2012 – GAB/SETER, 
protocolo nº 2012/619291;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no 
período de 02/01/2013 a 31/01/2013, à servidora REGINA 
DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula 
nº 744921/1, referentes ao exercício 2011/2012, que foram 
suspensas por necessidade de serviço através da Portaria nº 
778/12 – SETER de 02/07/2012, publicada no D.O.E nº 32.193 
de 06/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477709

PORTARIA Nº 011/13 - SETER, 07 DE JANEIRO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando o 
requerimento do servidor, protocolo nº 2013/731;
RESOLVE: SUSPENDER o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2010/2011 do servidor CARLYLE DE BARROS 
PEIXOTO, matrícula nº 3214761/1, concedidas através da 

Portaria nº 1101/12 – SETER de 30/08/2012, publicada no DOE 

nº 32.233 de 03/09/2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TORNAR SEM EFEITO – REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477804

PORTARIA Nº 018/13 – SETER, 10 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 012/13 

– SETER de 07/01/2013, publicada no DOE nº 32.313 de 

08/01/2013, que revogou a cessão da servidora MARIZA 

CALANDRINI MURIBECA, Agente Administrativo, matrícula 

nº. 5661250/2, para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário Adjunto de Estado de Trabalho, Emprego e Renda


